

Decizia nr. 538 din 12.06.2025
privind somarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
București, Str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI 42426878

e-mail: phgmediainvest@gmail.com, avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD

Întrunit în ședință publică în ziua de 12 iunie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 5213/19.03.2025, cu privire la emisiunea ” **Lupta pentru România**” difuzată în data de **19.03.2025**, începând cu ora 18:00, de postul REALITATEA PLUS.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/ REALITATEA PLUS HD aparține S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023, precum și licența audiovizuală S-TV nr. 303.7/17.01.2013, eliberată la 06.03.2024 și decizia de autorizare nr 1927.2-4/31.05.2022 eliberată la 06.03.2024).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării de înregistrări, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, în data de 19.03.2025, începând cu ora 18:00, postul REALITATEA PLUS a difuzat ediția emisiunii ”**Lupta pentru România**”, moderată de Nicoleta Conex, în direct, în cadrul căreia au fost dezbătute subiecte în legătură cu scenariile pentru alegerile prezidențiale (o eventuală amânare sau anulare și pentru aceste alegeri), dar și subiecte precum întâlnirea dintre Nicușor Dan și Ilie Bolojan în care ar fi discutat despre corectitudinea alegerilor prezidențiale, cheltuielile fostului președinte pentru deplasări, anunțul suveraniștilor privind candidaturile la alegerile prezidențiale.

Redăm din raportul de monitorizare:

CONSTATĂRI

În data de **19.03.2025**, începând cu ora 18:00, a fost difuzată emisiunea **Lupta pentru România** pe postul de televiziune **Realitatea Plus**, moderată de Nicoleta Cone, în direct.

Au fost dezbătute subiecte în legătură cu scenariile pentru alegerile prezidențiale (o eventuală amânare sau anulare și pentru aceste alegeri), dar și subiecte precum întâlnirea dintre Nicușor Dan și Ilie Bolojan în care ar fi discutat despre corectitudinea alegerilor prezidențiale, cheltuielile fostului președinte pentru deplasări, anunțul suveraniștilor privind candidaturile la alegerile prezidențiale.

Invitații emisiunii (așa cum au fost prezentați de către moderator):

În studio: Aurora Tasica Simu (deputat POT), Cristian Munteanu (jurnalist Clubul de presă), Aurel Cazacu (analist militar), Marius Marinescu (analist politic), Răzvan Biro (deputat AUR), Anton Hadăr (liderul Federației Alma Mater).

Intervenție video: Sorin Roșca Stănescu (jurnalist).

Telefonic: **Florin Zamfirescu**, Norica Nicolai (consultant politic), Anca Alexandrescu (realizator Culisele statului paralel), Marius Tucă (jurnalist), Ingrid Mocanu (avocat), Mihai Belu (jurnalist), Georgiana Teodorescu (europarlamentar AUR), Rareș Bogdan (europarlamentar).

Titluri (afișate în cadrul pasajului reclamat): *CINE VA CANIDA DIN PARTEA SUVERANIȘTILOR, AICI AFLAȚI TOT; ORA 19:00 SIMION ȘI GAVRILĂ ANUNȚĂ CINE SE RETRAGE; SIMION ȘI GAVRILĂ TREC DE CCR, CINE SE RETRAGE?; ZAMFIRESCU: SUVERANIȘTII NU TREBUIE SĂ SE RETRAGĂ DIN CURSĂ.*

Aspectul reclamat în sesizare a fost regăsit în intervenția telefonică pe care a avut-o Florin Zamfirescu în cadrul emisiunii, în direct. În continuare, redăm pasajul respectiv în întregime.

S1 - rep. 10.23 - 18.50, sel. 18 - ZAMFIRESCU: SUVERANIȘTII NU TREBUIE SĂ SE RETRAGĂ DIN CURSĂ.

Nicoleta Cone: *Domnule Florin Zamfirescu, vă întreb pe dumneavoastră, pentru că am mai auzit, inclusiv la dumneavoastră, și dumneavoastră aveți cunoștință despre aceste informații legate de un așa-zis scenariu de amânare a alegerilor. Cu ce scop să fie acest scenariu de amânare a alegerilor și cum priviți, în acest context, aceste declarații pe care le face Siegfried Mureșan?*

Florin Zamfirescu: *Vreau să vă... în ultimele zile, dezinformările funcționează din plin. De exemplu, pot să întreb de ce atâta grabă pentru a stabili, peste o oră, cine rămâne din cei doi suveraniști? De ce? Adică, parcă e o capcană în care unul trebuie să hotărască să se retragă, să rămână celălalt, ca să poată fi interzis peste o zi, sau două sau trei. Când, de fapt, acești doi suveraniști pot rămâne foarte bine, cu fotografiile cu tot, pe buletinele de vot cum rămân și ceilalți opt candidați care sunt acum. Nu trebuie să se retragă niciunul dintre cei nesuveraniști. Aia candidează fiecare de capul lui. Nici nu le dau numele, pentru că e de ajuns ca, în ultima zi sau penultima zi, Călin Georgescu să îndrepte privirea sau să arate unul din cei doi ca lumea... pentru că lumea e atentă și nu să... nu mai e nimeni prost, să voteze cu cel desemnat de Călin Georgescu. De ce vă grăbiți să-i dați afară pe unul din cei doi? De ce? Asta e o mânărie ordinară. E o mânărie or... Dați-i afară pe Crin Antonescu și pe Ponta, și pe Birchall și pe toți care candidează unul contra altuia. Ei de ce se pot călca pe călcâie sau pe bombeuri și ceilalți doi nu? Cine a hotărât? Și ce dezinformări cum că Simion vrea să-l sacrifice pe Călin Georgescu, Anca Alexandrescu, de fapt, îl sapă la rădăcină pe Călin Georgescu. Nu vă e puțin... nu dumneavoastră, celor care vorbesc despre... la celelalte posturi, nu vă e puțin rușine de aceste dezinformări în fața unui popor care s-a trezit și nu mai acceptă aceste mârșavii? Nu vă e puțin...?*

[00:02:32] Florin Zamfirescu: ***Aș întreba pe domnul Bolojan, care, vezi Doamne, se crede centrul universului, de ce a demolat cele 28 de statui ale eroi... Acum e președinte interimar. Ar putea să răspundă. 28 de statui ale eroilor români, luați din Oradea, mutat în parcurile... pe veci și puse alte statui ungurești. El e președintele interimar al României. Îl întreabă cineva de ce a scos acele statui? Asta e prima întrebare. Nu ce are de gând să facă cu... ba cu Macron, cu România, cu tot. Nu ce are de gând... Ce a vrut cu statuile acestea? Eu îmi ridic vocea pentru că trăim într-o stare de anormalitate absolută. Lumea nu mai crede în judecător, lumea nu mai crede în dreptate, lumea nu mai crede în nimic. Li se promit oamenilor creșteri de pensii și de salarii, nu se poate. Totul este de râpă, totul este praf și pulbere, țara este un șantier. Uitați-vă în București! Sunt dezgropate toate șanțurile și toate locurile, străzile unt strangulate.***

Florin Zamfirescu: Nicușor Dan, primarul ales, a părăsit Bucureștiul și își bate joc de o Românie întreagă. Trăim într-un haloimăș general. Domnilor, nu mai nimeni sigur de nimic, de nimic, de liniște, de sănătate. Nu mai e nimeni sigur de absolut nimic, de viața noastră de mâine. Poporul ăsta este scârbit. Și dumneavoastră vreți să-l păcăliți întruna? Vezi că ăla e contra ăluilalt! Ce treabă aveți cu Anamaria Gavrilă și cu Simion? Ei sunt doi suveraniști care vor candida. Iar în ultima perioadă, ultima clipă, Călin Georgescu va desemna pe cel... unul dintre ei. Și cu asta basta. Ce atâta mânărie, și porcărie și derutare a populației? Credeți că românii sunt chiar tâmpiți? Nu sunt românii tâmpiți, domnilor. Tâmpiți sunt cei care-i cred pe români tâmpiți.

[00:05:05] Nicoleta Cone: Domnule Zamfirescu, dar voiam părerea dumneavoastră legat de acest atac pe care îl face Siegfried Mureșan cumva în avans. Nici măcar nu știm exact care dintre cei doi suveraniști o să rămână sau dacă rămân împreună. Nu știm exact. Anunțul nu a fost făcut, dar Siegfried Mureșan deja a ieșit la atac și spune că George Simion ar putea fi sprijinit de Rusia, că ar putea beneficia de o campanie pe internet, susținută cu boți și troli și afirmă, de altfel, fără dovezi, toate aceste lucruri, că ar fi fost creați de ruși și utilizați în favoarea lui Georgescu și acum se vor muta la domnul George Simion.

Florin Zamfirescu: Ne-am săturat de această vânturare a termenilor troli și ruși. Siegfried Mureșan nu știu cine este. Apare câteodată în discuție când ne e lumea mai dragă. Eu îl dezavuez pe acest om, nu-l respect, nu îl prețuiesc, nu mă interesează părerea dumnealui. Cine se uită în gura unui Siegfried Mureșan greșește. Poporul ăsta nu mai greșește. Vă spun sigur. Nu mai are nimeni de-a face decât cu Călin Georgescu. Călin Georgescu, un om calm, un om pus la respect de justiția română, care n-are voie nici să scoată un cuvânt. Foarte bine. El respectă regulile acestea. Dar Călin Georgescu va da direcția României și ne va salva, și ne va scăpa din gura balaurului care stă să ne înghită pe toți.

Nicoleta Cone: Știu că nu puteți să stați mult împreună cu noi. Eu o să discut subiectul puțin mai târziu, dar voiam părerea dumneavoastră. Profit de prezența dumneavoastră, să-mi spuneți în ce context vedeți și cum priviți această întâlnire care ar fi avut loc între primarul Capitalei, spune acesta că a avut loc undeva la sfârșitul lunii februarie și actualul președinte al României? Că i-a dat un Whatsapp, i-a spus că vrea să se întâlnească. Președintele a zis „de ce nu”, l-a primit. Singurul candidat la prezidențiale care a fost primit ca să i se asigure, pentru că voia să știe, domnul Nicușor Dan ne spune, că voia să-i asigure domnul Bolojan că vor fi... vor avea loc niște alegeri corecte.

[00:07:16] Florin Zamfirescu: Da... cine mai corecte decât astea nu se poate, pentru că incorectitudinea este la rang de mare corectitudine acuma, **iar domnul Bolojan cred că trebuie să se întâlnească cu Nicușor Dan, pe care Nicușor Dan să-l întrebe ce-i cu 28 de statui ale eroilor României? Domnule, domnul Bolojan trebuie să răspundă la asta întâi și întâi înainte de a se erija în președinte, în candidat, în salvatorul României, în cine vreți, în prietenul lui Macron. Face ce vrea domnul Bolojan, dar să răspundă la întrebarea pe care eu, prin gura mea, mă fac reprezentantul poporului români. De ce a demolat statuile eroilor români din Oradea? De ce? Asta e prima întrebare. În rest, nu discut cu domnul Bolojan.**

Nicoleta Cone: Mulțumesc foarte mult, domnule Florin Zamfirescu, pentru...

Florin Zamfirescu: ... **domnul Bojan trebuie să răspundă la această întrebare. Atât.**

Nicoleta Cone: **Mulțumesc mult pentru intervenția la Lupta pentru România, domnule Zamfirescu!**

Vizionând înregistrări și analizând raportul de monitorizare, membrii Consiliului au constatat că ediția emisiunii „Lupta pentru România” din 19.03.2025 au fost difuzate cu încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În acest sens, membrii Consiliului au constatat, prin intervenția telefonică pe care a avut-o Florin Zamfirescu în cadrul emisiunii, în direct, acesta a menționat printre altele și următoarele: *"Aș întreba pe domnul Bolojan, care, vezi Doamne, se crede centrul universului, de ce a demolat cele 28 de statui ale eroi... Acum e președinte interimar. Ar putea să răspundă. 28 de statui ale eroilor români, luați din Oradea, mutat în parcurile... pe veci și puse alte statui ungurești. El e președintele interimar al României. Îl întreabă cineva de ce a scos acele statui? Asta e prima întrebare.iar domnul Bolojan cred că trebuie să se întâlnească cu Nicușor Dan, pe care Nicușor Dan să-l întrebe ce-i cu 28 de statui ale eroilor României? Domnule, domnul Bolojan trebuie să răspundă la asta întâi și întâi înainte de a se erija în președinte, în candidat, în salvatorul României, în cine vreți, în prietenul lui Macron. Face ce vrea domnul Bolojan, dar să răspundă la întrebarea pe care eu, prin gura mea, mă fac reprezentantul poporului români. De ce a demolat statuile eroilor români din Oradea? De ce? Asta e prima întrebare. În rest, nu discut cu domnul Bolojan."*

Informația este clar, una care nu este corectă și verificată având în vedere că , Dl. Ilie Bolojan a făcut referiri cu privire la acest subiect, fiind exprimat punctul dumnealui de vedere în public, preluat de mass media de ex. HotNews, într-un articol din data de 10.03.2025 : " Ilie Bolojan denunță „un val de mizerii” împotriva sa: „N-am lucrat niciodată în Germania, nu am permis de camion” / Ce spune despre statuia lui Mihai Viteazul din Oradea.

Președintele interimar al României, Ilie Bolojan, a dezmințit câteva știri false care circulă în spațiul public și a spus că „e foarte greu să te lupți” cu „acest tip de mizerii”.

Ilie Bolojan: Statuia lui Mihai Viteazul din Oradea nu a fost dărâmată

Bolojan, fost primar al Oradei și fost președinte al Consiliului Județean Bihor, a abordat și speculațiile referitoare la statuia marelui domnitor și a precizat că ea „a fost mutată dintr-o piață în alta, dar nu a fost dărâmată”.

„Am fost în această duminică până acasă și, mergând prin oraș, a venit o doamnă la mine (...) și mi-a spus, «domnule Bolojan, sunt timișoreancă și am venit să văd dacă statuia lui Mihai Viteazul este pe soclu în Oradea». Domne`, este pe soclu, e bine-mersi ș.a.m.d. E adevărat că a fost mutată dintr-o piață în alta, dar nu a fost dărâmată”, a adăugat Ilie Bolojan.

De asemenea, directorul Muzeului Țării Crișurilor , istoricul Gabriel Moisa a afirmat următoarele: "... sunt 27 busturi din ciment, dintre care 3 ale unor principii maghiari din secolele XVI-XVII - Ștefan Böcskai, Francisc Rackoczi I și Francisc Rackoczi II. În anii '80, la indicațiile lui Ceaușescu au fost reconfigurate secțiunile de istorie ale muzeelor din țară, iar în 1985 în curtea muzeului din Oradea au fost puse aceste busturi. Erau copii după unele de la Muzeul Militar Central din București, cu excepția celor ale principilor maghiari, pe care istoriograful lui Ceaușescu i-au prezentat ca luptători împotriva imperialismului habsburgic". ... Atât doar că nu le-a "ascuns" Bolojan. În 2017, când Muzeul s-a mutat din Palatul Baroc, retrocedat încă în 2004 Episcopiei Romano-Catolice, busturile au fost depozitate la noul sediu, din dispoziția directorului de atunci al instituției, Aurel Chiriac, din simplul motiv că nu au nicio valoare istorică ori artistică. Și tot de atunci sunt acoperite cu prelate, fiind mai ferite de intemperii decât dacă ar fi rămas sub cerul liber. Până când, probabil, vor fi scoase din inventar... Contrar fake-urilor, Piața Unirii din Oradea, delimitată de clădirile Primăriei, bisericii Sf. Ladislau, Catedralei Greco-Catolice Sf. Nicolae și Bisericii cu Lună, găzduiește exclusiv monumente reprezentând personaje istorice românești."

Față de aceste susțineri tendențioase, acuzațoare și neverificate, Consiliul a constatat că publicul nu a beneficiat de o informare imparțială, corectă și echilibrată, obligație legală ce îi revine radiodifuzorului în conformitate cu normele invocate.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 91 alin. (1) și alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberată la 03.07.2023, precum și licența audiovizuală S-TV nr. 303.7/17.01.2013, eliberată la 06.03.2024 și decizia de autorizare nr 1927.2-4/31.05.2022 eliberată la 06.03.2024 pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD) se sancționează **cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe post, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

*“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii „**Lupta pentru România**” din 19.03.2025, nu a fost asigurată o informare corectă și imparțială a publicului, cu privire la situația celor 28 de statui din Oradea, fiind încălcate astfel dispozițiile art. 64 din Codul audiovizualului.*

Potrivit acestor dispoziții, informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru